ut, dum cum eo rixaris, tibi ipsi contumeliæ notam inuras, ac dum ipsius vitam traducis, lingua tua contaminetur: verum ad extremum usque philosophare. Hoc enim tibi infinitam gloriam allaturum est.

ΣΙΗ'. — ΖΩΣΙΜῸ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡῸ.

Λίαν ἀλγῶ τὴν ψυχὴν, ὅτι ὀξὺ πρὸς τὰ χεῖριστα ὀρῶν, τυφλώττεις πρὸς τὴν ἀρετὴν, καὶ ὅτι ὑπερορίων πταισμάτων ἐραστής ὢν, ἐτι καινοτέρων ἀδικημάτων ἀνεφάνης εὐρετής. Εἰ τοίνυν κάμὲ λύπης, καὶ C σαυτὸν δίκης ἐλευθερώσαι βούλει, θάπτον μεταβαλοῦ, εὐ εἰδῶς, ὅτι ὅς ἂν ἀμύητος καὶ ἀτέλεστος ἀρετῆς ἐντεῦθεν ἀπάρη, ἐν πυρὶ κείσεται· ὁ δὲ τετελεσμένος τε καὶ κεκαθαρισμένος ἐκείσε ἀφικόμενος, μετὰ τῶν θείων δυνάμεων χορεύσει.

ΣΙΘ'. — ΘΕΟΔΟΣΙῸ ΣΧΟΛΑΣΤΙΚῸ.

Ἵτι τῶν θείων Γραφῶν ἡ ἀνάγνωσις, καὶ τοῖς ἐστ-ῶσι, καὶ τοῖς πεσοῦσι, καὶ πύσιν ἀπλῶς ἐστιν ὠφέλιμος, ἐκάστῳ χρησιμφοῦσα.

Αἱ ἱερὰ Γραφαί, οὐ πλαγίαν καὶ ἀμφίβολον, ἀλλ' ὀρθὴν καὶ λαμπρὰν, καὶ ἀραρυῖαν, ἀσάλευτον τε καὶ ἀπαρέγκλιτον, ὁλοῦται δεῖν ἐγκεισθαι πᾶσιν ἀνθρώποις τὴν περὶ τοῦ Θεοῦ πίστιν. Κινδυνεύουσι μὲν D ἀγροθὴν ἐλπίδα ὑπισχνούμεναι, εὐ πράττουσι δὲ θάρσος ὑπέχουσαι· καὶ δυσπραγοῦσι μὲν παραμυθίαν προτείνόμεναι, πλημμελοῦσι δὲ φόβον ἔπαν ατεινόμεναι· ἵνα μὴ μόνον ἀχρὶς ὀνόματος νοσῶντες (91), πᾶσαν ἔννοιαν χρηστὴν ἐξαμβλώσωσιν, ἀλλὰ ποιητὴν καὶ ἄρχοντα, καὶ ἐφορον καὶ προνοητὴν, καὶ κηδεμόνα· ἀμειδόμενον μὲν τοὺς ἀγαθοῦς, ἀμυνομένον

ducere, atque eo nomine criminari, quod cum ipse servus sit, atque a servis genus duxerit, eos tamen, qui pietate ac nobilitate insignes et ornati sunt, convitiis afficiat. Deinde etiam ea commemorare, quæ de hujusmodi hominibus a priscis viris dicta sunt, nimirum intolerabilem esse servum prosperis rerum successibus utentem, et immeritam felicitatem recordibus ac stolidis male sentiendi occasionem præbere. Ac vehementer miror, qui fiat, ut cum furoris rogos in altum attollitur, iram imperio teneas: cum autem sopiri videtur, ipse supereris. Nam quod initio irascatur, qui patientiam præstare non admodum studuit, haud mirum atque absurdum est. At post sopitum, aut etiam extinctum incendium, fornacem sibi ipsi accendere, B præposterum sane atque inconcinnum fuerit. Quod si eorum, quæ ille dixerit, recordatio ignem excitat, fac patientia ea quam præstitisti, magis te oblectet, atque in tranquillitate conservet. Non enim quid illum audire, sed quid te loqui deceat cum animo tuo reputare debes (92). Quocirca noli committere,

CCXCVIII. — ΖΟΣΙΜῸ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡῸ.

Magno animi dolore afficior, te cum ad pessima [quam] acute cernas, ad virtutem caligare: et cum teterrimorum scelerum amans et studiosus sis, novorum adhuc criminum inventorem existisse. Quocirca si et me morere, et te cruciati liberare vis, circa vite statum commuta, illud pro certo habens, quod qui virtutis sacris minime initiatus hinc excesserit, in flammis jacebit: qui autem omnibus virtutum numeris perfectus ac purgatus ad alterum ævum venerit, una cum divinis ac cælestibus virtutibus chorosaget.

CCXCIX. — ΘΕΟΔΟΣΙῸ ΣΧΟΛΑΣΤΙΚῸ.

Divinarum Scripturarum lectionem cum stantibus, tum lapsis, et, ut verbo dicatur, omnibus esse utilem, cum unicuique res divinas revelet.

Sacrosanctæ Scripturæ non obliquam et dubiam, sed rectam et luculentam, atque inconcussam minimeque vacillantem de Deo fidem in omnium hominum animis insitam esse oportere censent, 256 periclitantibus lætam spem ostendentes ac felicem exitum pollicentes, prospere agentibus fiduciam porrigentes, calamitosis solatium proponentes, ac denique peccantibus metum intentantes, ut non nomine tenus ipsam considerantes, probam omnem notionem velut per abortum egerant, verum et effectorem, et imperatorem, et inspectorem, et procu-

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(89) Ἀφόρητος γὰρ ἐστὶν εὐπραγῶν μαστιγίας. Si demas γὰρ, iambicus erit senarius, et vetus quidem, laudatus etiam Dionii lib. LVIII, *Histor. RITT.*

(90) Τὸ εὐ πράττειν... τοῖς ἀνόητοις γίνεται. Sententia Demosthenica *Olynth. I. Ib.*

(91) Προνοσῶντες cod. Vat. 649 leg. νοσοῦντες. Poss.

(92) Non quid illum audire etc. Sententia e-rentiana; qua et alibi usus est Iulianus. Chrysostomus: (Ὁ γὰρ ἐσκόπει ὁ Δαβὶδ, τί παθεῖν ἐκείνος ἄξιός ἦν, ἀλλ' ἐσκόπει. τί καὶ ποιῆσαι καὶ εἰπεῖν τί αὐτῷ πρότερον ἦν. Εἰ μοχ· : Ὁ γὰρ τί παθεῖν δίκαιός ἐστιν ὁὗτος ὄρω νῦν, ἀλλὰ τί ποιῆσαι μοὶ προσήκειν. RITT,

ratores ac moderatores, probos quidem viros A δὲ τοὺς πονηροὺς (93) (οὗτος γὰρ ὁ κυριώτατος καὶ
reimunerantem, de improbis autem supplicium su- ἐνδοξότατος περὶ Θεοῦ λόγος,) φύγῃσι μὲν κακίαν,
mentem esse credentes (nam hæc demum exactis- ἔλονται δὲ ἀρετὴν. Ἡ δὲ περὶ τῆς οὐσίας αὐτοῦ βά-
sima de Deo doctrina est), vitium fugiant, ac vir- σανος, οὐτ' ἀναγκαῖα, οὐτ' ἐπικτητὴ ἀνθρώποις. Εἰδέναι
tutem amplectantur. At vero ipsius essentiam γὰρ χρῆ καὶ πιστεύειν, ὅτι ἔστι Θεός, οὐδὲ τί ἐστι
explorare, nec necessarium est, nec in humani πολυπραγμαίνειν. Ἀφήμενοι τοίνυν τοῦ περὶ τῆς οὐ-
iogenii captum cadit. Sciendum enim ac creden- σίας λόγου ὡς ἀνεπίκτου, καὶ μηδαμῶς ἀλωσίμου,
dum est Deum esse: non autem quid sit, curiose ἀλλὰ πᾶσαν βῆσανον ὑπερνηχομένου, τὸν βίον ἑαυ-
investigandum. Quocirca missa facta de ipsius τῶν καὶ τὸν τρόπον βυθιζώμεν, ὡς λόγον πάντως
essentia disputatione, ut quæ nullo modo percipi ἀποδώσαντες.

CCC. — EIDEM.

In illud Joannis Epistolæ: « Videte ne perdatis quæ fecistis ».

Cum opus omne lucet, si studio et meditatione exculum sit (nam quod studio et exercitatione minime compingitur, facile extinguitur): tum virtus potissimum quotidiana exercitatione colenda est. Nisi enim excolatur, defluit, ac fructum amittit. Quo etiam illud scilicet spectat, quod mihi explicandum proposuisti, « Videte ne perdatis quæ operati estis. » Languor enim atque inertia labores aut susceptos, quantumvis clari et illustres sint, extinguet: studium autem ac diligentia præcedentem quoque desidiam et socordiam abolebit.